3

ПРОТОКОЛ  № 3
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Администрации Ярославского муниципального района
14 августа 2014 г                                                                                             г. Ярославль

	Председатель комиссии:
	Беляков Н.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ и строительства;

	Заместитель председателя:
	Флюсман М.Ю., заместитель председателя комиссии, врио начальника отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела муниципальной службы, организационной работы и связям с общественностью управления делами Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Шамин С.В., государственный инспектор дорожного надзора отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Шелкошвейн К.В., директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Состояние аварийности на территории ЯМР.
2. Итоги проведения проверок школьных автобусных маршрутов, соответствие пешеходных переходов, расположенных на территории района требованиям нормативных документов.
3. Выполнение решений предыдущих заседаний комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР.
1. СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: информацию о состоянии аварийности на территории Ярославского муниципального района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о состоянии аварийности на территории Ярославского муниципального района принять к сведению.
2.
СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: в июле-августе текущего года представителями МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление», совместно с представителями отдела ГИБДД Ярославского ОМВД России и МКУ «МФЦР» проведены обследования школьных автобусных маршрутов. По результатам проверок составлены соответствующие акты. На каждый маршрут разработан паспорт. Из 36 школьных автобусных маршрутов 33 не отвечают требованиям обеспечения безопасности дорожного движения. Основными недостатками школьных маршрутов являются отсутствие посадочных площадок (предусмотрены п.10.8 СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги»), отсутствуют разворотные площадки школьных автобусов (п.11.6 СП 42.13330.2011 «Свод Правил. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), отсутствует уличное наружное освещение в местах посадки и высадки школьников (п.2.5 СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги», п. 5.3.3.1 ГОСТ Р52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования»). Для обеспечения безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок детей, необходимо приведение всех разработанных маршрутов школьных автобусов в соответствие предъявляемым требованиям.
Отдел ГИБДД Ярославского ОМВД России провел повторные проверки содержания улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений, расположенных на улично-дорожной сети муниципальной собственности 20.11.2013 года судьёй Ярославского районного суда Ярославской области Сайфулиной  А.Ш. по делу №2-1800/2013 вынесено решение, вступившее в законную силу 24.12.2013, об обязании Администрации Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в течение месяца с момента вступления решения в законную силу:
· на подходе к Иванищевской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», два дорожных знака 1.23 «Дети совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а также оборудовать искусственные неровности с установкой соответствующих дорожных знаков.

· на подходах к Мордвиновской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Мордвиново, ул. Школьная, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», два дорожных знака 1.23 «Дети совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а также оборудовать искусственные неровности с установкой соответствующих дорожных знаков;
· на подходе к Козьмодемьянской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Козьмодемьянск, установить один дорожный знак 1.23 «Дети» совместно с табличкой 8.2.1 «Зона действия 50 м»;
· на подходе к Курбской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Курба, установить один дорожный знак 1.23 «Дети», восстановить один дорожный знак 1.23 «Дети», установить два дорожных знака 1.23 «Дети» совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м», а также дорожные знаки 1.17 «Искусственная неровность», 3.24 «Ограничение максимальной скорости 40 км/ч» и 5.20 «Искусственная неровность», обозначающие границы искусственной неровности.

До настоящего времени решение суда не исполнено.

РЕШИЛИ:

1. Информацию об итогах проведения проверок школьных автобусных маршрутов на территории Ярославского муниципального района принять к сведению.
2. Открыть на территории Ярославского муниципального района 3 постоянных школьных маршрута, 33 школьных маршрутов открыть как временные.
(отв. директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление» Шелкошвейн К.В., срок исп. до 01.09.2014 г.)
3. СЛУШАЛИ:
Молканова С.В.: получен ответ Администрации Курбского сельского поселения от 07.07.2014 № 595, о том, что 11.06.2014 г. установлены дорожные знаки 1.23 «Дети», 8.2.1 «Зона действия 50 м» на территории Иванищевской, Курбской, Мордвинойской, Козмодемьянской СОШ. Дорожный знак 1.17 «Искусственная неровность» установлен на подходе к Курбской СОШ.

Управлением образования Администрации ЯМР выполнено решение заседания комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР (протокол № 2 от 27.06.2014).
Шамина С.В.:

1.
Для обращения в Управление автомобильной дороги «Москва-Н. Новгород» с просьбой об установке светофорного объекта в районе поселка Туношна-городок необходимо выполнение условий  п. 7.2.14 ГОСТ Р 52289-2004, интенсивность движения пешеходов в одном наиболее загруженном направлении, должна составлять не менее 150 пеш/час ( 75 пеш/час для установки светофора типа «Т7»). На момент проверки интенсивность составила 35 пеш/час.

2.
В связи с открытием с 01.09.2014 г. автомобильного движения по Октябрьскому мосту через реку Волга, интенсивность движения по СВОД значительно снизится, закрытие левого поворота на 1 км СВОД является не актуальным.

3.
С целью официального закрытия железнодорожных переездов «2-й км», «3-й км» и «4-й км» перегона «Филино-Кр. Профинтерн», отделом ГИБДД Ярославского ОМВД России направлено заказное информационное письмо 73/12222 от 04.08.2014 г. директору ООО «Ярославский крахмалопаточный завод» Н.В. Сатариной. На момент заседания комиссии по БДД ответ не получен.

4.
В рамках реализации целевых мероприятий, обеспечению безопасного движения пешеходов в п. Лютово, главе Туношонского сельского поселения Г.Н. Крестниковой, отделом ГИБДД Ярославского ОМВД России направлено представление 73/11383 от 24.07.2014 г. Ответ к настоящему времени не получен.
5.
Закрыт железнодорожный переезд на 259 км железной дороги «Москва-Ярославль».
РЕШИЛИ:

1. Информацию о выполнении решений предыдущих заседаний комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР принять к сведению.
2. Провести повторную проверку улично-дорожной сети на подходах к образовательным учреждениям на территории Курбского сельского поселения.

(отв. отдел ГИБДД Ярославского МВД России, срок исп. до 25.08.2014).
Председатель комиссии                                                                         Н.А. Беляков

Секретарь комиссии                                                                               С.В. Молканов